LEI MUNICIPAL Nº 0974/2020, DE 11 DE AGOSTO DE 2020.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER AUXILIO FINANCEIRO AO GRUPO DE APOIO À POLÍCIA CIVIL (GAPC).”

PAULO ANDRÉ DAL ALBA, Prefeito Municipal de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 81, inciso, IV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte,

L E I:
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal plenamente autorizado a conceder auxilio financeiro no valor de até R$ 10.000,00 (dez mil reais), ao Gruo de Apoio à Polícia Civil – (GAPC), escrita no CNPJ sob nº 08.482.418/0001-94, com sede na Rua Bento Rodrigues de Almeida S/N, Constantina – RS.
Parágrafo Único – O referido auxilio financeiro servirá para custear despesas de reforma/manutenção do prédio onde está localizado o referido grupo.
Parágrafo Segundo – o Grupo de Apoio à Polícia Civil (GAPC), através de seus representantes, deverá prestar contas do gastos ao Município de Engenho Velho – RS, com as respectivas notas fiscais/recibos ou outro documento hábil, comprovando as despesas realizadas, num prazo máximo de 15 dias úteis após a conclusão das obras, ou a utilização total do valor.
Art. 2º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 0301 04 122 0004 2009 33504100000000 0001 39522.6.

Art. 3º - A presente lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO-RS, aos11 de agosto de 2020.
________________________
PAULO ANDRÉ DAL ALBA
Prefeito Municipal
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE

               Data Supra.

    LAERCIO LAMONATTO

           Agente Municipal

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 010/2020.

Senhora Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Ao cumprimentá-los cordialmente, apresentamos em anexo, o Projeto de Lei nº 010/2020, a fim de que seja submetido à apreciação pela Câmara de Vereadores desta Casa Legislativa.
Com a referida proposição, busca-se autorização para o Poder Executivo Municipal realizar a concessão de auxílio financeiro de até R$ 10.000,00 (dez mil reais) ao GRUPO DE APOIO À POLÍCIA CIVIL – GAPC, do Município de Constantina -RS, para fins de auxiliar nas despesas de reforma/manutenção do prédio onde atualmente está sediado o referido grupo, qual seja a Delegacia de Polícia.
Importante salientar que este auxilio foi solicitado pelos membros do Grupo, conforme pode ser facilmente verificado na ata nº 01/2020 em anexo, devido as necessidades de manutenção que se fazem necessárias no prédio da Delegacia de Polícia de Constantina.
Isto posto, remetemos à esta Casa Legislativa o Projeto de Lei n.º 10/2020 a fim de que, após cumpridas as formalidades legais e regimentais, seja a proposição submetida à apreciação, na sequência, à votação pelos nobres vereadores.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO – RS, aos 27 de julho de 2020.
PAULO ANDRÉ DAL ALBA

Prefeito Municipal